negocial ou abuso de forma jurídica, a qual consiste na prática de ato ou negócio 

jurídico indireto, que produza o mesmo resultado econômico do ato ou negócio jurídico 

oculto. 

Posto isso, passa-se à análise do presente caso 

A Impugnante alega que a aquisição de 373 (trezentos e setenta e três) 

produtos eletrônicos efetuados por ela, em 17 (dezessete) meses, teve o único propósito 

de aquisição de milhas aéreas, não havendo intenção de lucro no seu repasse a 

terceiros. Tais elementos demonstrariam a ausência de intuito comercial na operação, o

[...]

A defesa alega não ser contribuinte do ICMS e que, portanto, estaria 

desobrigada a recolher o ICMS/ST exigido pela Fiscalização. 

Todavia, não restam dúvidas de que foram realizadas compras pelo CPF do 

Impugnante, com habitualidade e em grande quantidade, num total de 373 (trezentos e 

setenta e três) produtos, adquiridos no período de 17 (dezessete) meses. Tal volume e 

habitualidade deixa configurado o intuito comercial das operações e a sua condição de 

contribuinte, conforme já esclarecido anteriormente. 

Nestes casos, como afirmado alhures, em conformidade com o disposto no